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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na děti, které mají sluchovou vadu a dochází do běžné

mateřské školy. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení významu slov, které se následně

vyskytují v příkladech z praxe. Přibližuje historii kochleárních implantátů a poukazuje na

jejich vývoj až do současnosti. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu, v němž

se objevují osobní zkušenosti rodin, jejichž děti mají sluchovou vadu a vzdělávají se v běžné

mateřské škole. V závěru jsou analyzovány a zpracovány získané poznatky a následně

vyhodnocovány klady a zápory vzdělávání a pobytu dítěte se sluchovým postižením v běžné

mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sluchová vada, typy sluchových vad, klasifikace sluchových vad, kompenzační pomůcky,

metody.

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on children who have a hearing defect and attend a regular

kindergarten. The theoretical part focuses on explaining of words, which then appear in

practical examples. It introduces history of cochlear implant and points to developments of

it up to the present. The practical part is based on qualitative research in which personal

experiences with families whose children are hearing defected and educated in a regular

kindergarten appear. In the end, the acquired knowledge is analyzed and processed and then

the pros and cons of education and staying of the child with hearing defect in a regular

kindergarten are evaluated.

KEYWORDS

Hearing defect, types of hearing defects, classification of hearing defects, compensatory

tools, methods.
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1. Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme i v běžné mateřské škole s větším počtem dětí se

smyslovým postižením. Mezi ně řadíme děti, které mají postižení například zrakové či

sluchové. Je nutné podotknout, že dětem s vadou sluchu je nabízen integrační přístup a

dalším krokem je jejich začlenění do společnosti. Neméně důležitou součástí je také dobrá

spolupráce s rodinou.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První je část teoretická, která se zaměřuje

především na dítě s vadou sluchu v běžné mateřské škole. Zde je důležité vysvětlit, jak

probíhá diagnostika a k čemu slouží kochleární implantát, který využívají děti s vadou

sluchu. V druhé praktické části nalezneme osobní zkušenosti s rodinami, jejichž děti mají

sluchové postižení a dochází do běžné mateřské školy.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat průběh práce s dětmi se sluchovou vadou v

běžné mateřské škole, ale i v rodině. Je potřeba uvědomovat si situaci dětí s různými

smyslovými vadami. V textu bakalářské práce se zaměřujeme na to, jak pedagogové

v mateřské škole zvládají péči o děti s kochleárním implantátem. Toto zaměření bylo

zvoleno záměrně z důvodu osobní zkušenosti autorky.

Práce je založena na metodě kvalitativního výzkumu a polostrukturovaného rozhovoru.

Následně popisuje případovou studii v jednotlivých kazuistikách.

Před jejím vypracováním byla prostudována odborná literatura, dokumentace samotných

dětí s vadou sluchu. Probíhala konzultace s rodiči jednotlivých dětí formou rozhovoru.

V závěru bakalářské práce se zabýváme dětmi, u kterých byla během vývoje

diagnostikována těžká sluchová vada a dochází do mateřské školy běžného typu a jejichž

rodiče jsou plně slyšící.
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2. Dítě

Úmluva o právech dítěte 104/1991 Sb. pojednává o právech dítěte a povinnostech státu a je

internacionální smlouvou přijatou v roce 1989 valným shromážděním Organizace spojených

národů (OSN), která byla v České republice ratifikována v roce 1991. Je ukotvena ve Sbírce

zákonů. Tato úmluva definuje dítě jako lidskou bytost, která nedosáhla věku osmnácti let, či

nebyla právním řádem dané země zplnoletěna dříve (Doušová, Fenclová, Kohoutová,

Novotná, 2016).

2.1 Psychomotorický vývoj dítěte podle období

Každé dítě prochází individuálním psychomotorickým vývojem, jehož počátky začínají

okamžikem narození. Dochází k rozvoji pohybových, sociálních, smyslových,

komunikačních a dalších oblastí vývoje, k jejichž vývoji dochází po celou dobu života

(Bednářová, Šmardová, 2015).

Mezníkem mezi prenatálním a postnatálním obdobím je období perinatální – porod. Období,

které se nazývá postnatální, nastává po porodu (Vágnerová, 2015). Jak udává Matějček

(2017), dítě již vstupem na svět začíná být odkázáno na svou vlastní cestu životem.

Prenatální období

Tímto pojmem označujeme období, které začíná oplozením vajíčka spermií a končí

narozením dítěte.

Prenatální období se dělí na tři stádia:

A. Období od oplození do uhnízdění blastocysty

Charakteristické pro toto období je separace buněk, z kterých následně vzniká embryo, které

je obklopeno třemi zárodečnými listy. Trvá krátce, přibližně necelé tři týdny.

B. Embryonální období

V tomto období se utváří základy hlavních orgánů. Růst embrya nabírá na intenzitě a různé

negativní vlivy mohou způsobit poškození plodu a vznik vývojových vad. Tato fáze vývoje

probíhá až do konce prvního trimestru čili do dvanáctého týdne gravidity.
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C. Fetální období

V posledním stádiu prenatálního období dochází k dovyvinutí všech orgánů, z nichž některé

začínají plnit svou funkci. Narozením dítěte končí celé toto období.

Lidský plod

Vývoj plodu probíhá uvnitř těla matky. Plod je s organismem matky propojen pomocí

placenty, která zajišťuje výživové a oběhové funkce. K vývoji plodu dochází při spojení

placenty s matkou. Veškeré přeměny, které se dějí v těle matky se přenáší placentou na plod.

Na základě vývojového dozrávání funkční soustavy plodu, dochází během prenatálního

období k jeho projevům na vnější podněty. Plod se velice často pohybuje, či hýbe

končetinami ve chvíli, kdy zaregistruje určité podněty. Postupem vývoje dochází také

k rozvoji schopnosti podněty rozlišovat a reagovat na některé přívětivě a na jiné negativně

(Vágnerová, 2012).

Novorozenecké období

Novorozenec rozeznává hlas své matky již v postnatálním období. U matky má dítě pocit

lásky a bezpečí. Diferencuje hlas matky i otce. Když má dítě dobře vyvinutý sluch, slyší i

svůj vlastní křik a pláč, který se řadí mezi ostré a náhlé zvuky. Rovněž poznává výrazné a

silně hlasité zvuky, jako je zvuk mixéru, fénu či jiných spotřebičů, jež vydávají vysoké tóny,

ale i další různé neznámé zvuky, které se linou zvenčí. Dítě na tyto zvuky reaguje leknutím,

kdy roztáhne své ruce či se projeví pláčem (Bednářová, Šmardová, 2015). V případě, že je

v tichém prostředí, poslouchá, jestli se zvuk opakuje. Tyto děje se odehrávají do čtrnácti dnů

v postnatálním období.

V prvním měsíci dítě obrací svůj zrak na matku, otce a další členy rodiny. Prvořadným

popudem, na které dítě zaměřuje svůj zrak, bývají oči členů rodiny, se kterými přichází

denně do kontaktu (Matějček, 2017).

Postupně začíná rozeznávat různé zvuky, které jsou mu známé. Příkladem mohou být

chrastítka nebo zvukové hudební hračky, ale to jen v případě, pokud se tedy hovoří o dítěti

se zdravým sluchem (Bednářová, Šmardová, 2015).
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Přibližně ve třech měsících začíná uchopovat předměty, které jsou mu podávány. V ruce je

drží, mává s nimi, snaží se je upustit, ale vždy déle trvá, než pošle impulz na otevření dlaně

(Bednářová, Šmardová, 2015). Mezi třetím a čtvrtým měsícem se dítě otáčí za zvuky, které

slyší, orientuje se a poznává známé zvuky tím, že otočí svou hlavičku na jednu nebo druhou

stranu, a to dělá i v případě, kdy leží na podložce v poloze na bříšku a tzv. „pase koníky“.

Na konci čtvrtého měsíce už nás dítě hledá pohledem a rodiče mu ukazují různé zvukové

hračky a zkouší, jak vnímá a zda je slyší. Dítě se rozvíjí současně i po stránce pohybové.

V pěti měsících se dítě čím dál více pohybuje a jeho aktivita se zvyšuje. Snaží se zmocnit a

uchopit vše, co ho nadchne. Vše sleduje bystrým zrakem, pokud je vývoj v pořádku. Jeho

sluch zachytí zvuky, které se nesou i z jiné místnosti. Otáčí hlavičku tím směrem, odkud

zvuk vyšel. Pozoruje vše, co se kolem něj děje a vnímá i další souvislosti s osobami v jeho


[…]


Po procesu adaptace nové sluchové schopnosti nastalo období seznamování se s novými

zvuky a podněty, které do té doby neznaly a reakce na ně byly různé. Všechny zkoumané

děti v rámci rehabilitace dochází na logopedii a všechny dělají pokroky v řečové oblasti.

Dotázané rodiny se jednotně shodly na tom, že kochleární implantáty jsou skvělou

kompenzační pomůckou pro jejich děti a jsou rády, že tuto možnost mohly svým dětem

dopřát. Vývoj je u každého z dětí individuální a je potřeba jej dále rozvíjet po všech

stránkách. Problém s kochleárními implantáty ve zkoumaném vzorku nastal pouze v jednom

případě, a to z důvodu nedodržení předepsaných postupů pro provedení vyšetření pomocí

magnetické rezonance u osob s kochleárním implantátem, čímž došlo k přepólování

magnetů v implantátu a dítě muselo podstoupit reoperaci. Zbylé dva zkoumané vzorky se s

žádnými problémy nesetkaly.
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Výzkumná otázka 3: Jak ovlivňuje běžná mateřská škola dítě se sluchovou vadou a jakou

poskytuje zpětnou vazbu rodičům?

V prvé řadě je nutné zmínit, že všechny zkoumané děti navštěvují běžnou mateřskou školu,

do které jsou integrovány a mají přiděleného asistenta pedagoga. Všechny děti dle vyjádření

rodičů zvládají pobyt v běžné mateřské škole bez sebevětších obtíží a kolektiv je přijímá

jako sobě rovné. Všichni se snaží převážně komunikovat mluvenou řečí, avšak někdy je

nutné jí proložit znakovým jazykem. Všechny mateřské školy, které zkoumané děti

navštěvují, již při jejich nástupu měly zkušenost s dětmi se sluchovou vadou. Pedagogové

ve všech mateřských školách, které pozorované děti navštěvují se snaží být co nejvíce

nápomocni, zajišťují zpětnou vazbu především konzultacemi a poskytují co nejpřesnější

informace o nadcházejících tématech a událostech, aby rodiče mohli své děti připravit na to,

co je čeká. Všechny zkoumané rodiny se snaží komunikovat primárně s pedagogem, avšak

asistent dopomáhá u každého z nich v jiné míře. Ve všech zkoumaných mateřských školách

provádí diagnostiku psychomotorického vývoje. Žádná z pozorovaných rodin nevyužila na

počátku spolupráci se specializovaným centrem rané péče a v současné době pouze jedna

rodina využívá spolupráci se speciálně pedagogickým centrem.

V průběhu výzkumného šetření při rozhovoru s matkami jsem měla možnost vyslechnout si

s jakými diagnózami se jejich děti potýkají. V mateřské škole jsem mohla nahlédnout do

zdravotní dokumentace a zároveň do složek diagnostiky všech tří výše zmíněných dětí se

sluchovou vadou.

Tato bakalářská práce je určena pro rodiče dětí se sluchovým postižením, dále pro

pedagogické pracovníky mateřských škol a pro kohokoliv, kdo se o touto tématikou zabývá.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala dítětem se sluchovým postižením v běžné mateřské škole.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ve výzkumné části zjistit, jak probíhá práce s dětmi se

sluchovou vadou v prostředí běžné mateřské školy.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Druhá kapitola, kterou začíná část teoretická

se zabývá dítětem, jeho psychomotorickým vývojem dle období a dítětem se sluchovou

vadou a jeho potřebami. Tématem třetí kapitoly je rodina s podtématem raná péče. Ve čtvrté

kapitole se zabýváme sluchem, stavbou a funkcí sluchového aparátu, dělením druhů,

příčinami, diagnostikou sluchových vad a poruch, společně s metodami jejich diagnostiky a

je zakončována tématem kompenzační pomůcky. Pátá kapitola je zaměřena na komunikaci,

řeč a sluchovou percepci, znakový jazyk, odezírání a logopedickou péči. Šestá kapitola

pojednává o mateřské škole, integračním vzděláváním, diagnostice v mateřské škole a jejích

metodách.

Praktická část začíná v kapitole sedmé, která pojednává o rozvoji dítěte se sluchovým

postižením (v našem případě konkrétně s kochleárním implantátem) v běžné mateřské škole.

Výzkumná část byla kvalitativního charakteru. Informace byly získány za použití

polostrukturovaného rozhovoru, během kterého byly matkám kladeny předem připravené

otázky a celý rozhovor byl zaznamenán na diktafon. Na základě záznamu vznikl selektivní

protokol rozhovoru. Během výzkumu byla využita také metoda analýzy, s jejíž pomocí jsou

v jednotlivých kazuistikách dětí popisovány případové studie. Subjekty šetření byly tři

slyšící rodiny, jejichž děti mají vadu sluchu.

Postupným naplňováním dílčích cílů bylo dosaženo také naplnění cíle hlavního. V jejich

návaznosti byly také zodpovězeny výzkumné otázky.

Výzkumné šetření potvrdilo, že dítě se sluchovou vadou je možné úspěšně integrovat do

běžné mateřské školy. Na cestě za tímto cílem mohou velice pomoci kompenzační pomůcky,

jakou je například kochleární implantát. Pro úspěch je velice důležitá včasná diagnostika

vady sluchu a případná volba nejvhodnější kompenzační pomůcky. Dalším důležitým

faktorem je spolupráce pedagoga s asistentem pedagoga, ale také přímo s rodiči dítěte a

dalšími odborníky.
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Svým zaměřením je tato bakalářská práce určena pedagogům z běžných mateřských škol,

kteří se čím dál tím častěji setkávají s dětmi se sluchovou vadou. Také by mohla být cenným

rádcem pro rodiče, jejichž dítě má vadu sluchu a rozhodují se, zda svému dítěti implantovat

kochleární implantát.
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