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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce, v níž se zabývala vzděláváním
dětí se sluchovým postižením v běžné MŠ. Zaměřila se na děti s
kochleárním implantátem. Stručně uvedla témata, která pojednala v
teoretické části práce. Dále seznámila komisi s metodologickým
základem svého šetření v empirické části. Shrnula závěry svého
šetření mezi rodiči dětí s kochleárním implantátem a sledování 3
rodin. Objasnila dotazy komise k průběhu šetření. Komise
ohodnotila, že studentka málo vytěžila výsledky šetření ve vztahu k
práci v MŠ. Prezentace BP byla velice slabá, studentka se
nedostatečně připravila na obhajobu, potřebovala vedení komise po
celou dobu obhajoby.
Dále odpovídala na dotazy komise:
1) Na s. 47 uvádíte, že pouze jedna rodina spolupracuje v současné
době s SPC, zároveň však mají všechny tři děti doporučení (dle Vás
"přidělení") na využití asistenta pedagoga. Toto doporučení je však
závislé na spolupráci se školským poradenským zařízením. Prosím,
upřesněte tuto část.
2) Pokud byste měla doplnit práci tak, abyste se více zaměřila na to,
co může udělat MŠ a učitelka pro dítě s kochleárním implantátem?
3) V čem jsou závěry šetření přínosné pro praxi?
4) Formulujte doporučení pro práci pedagoga s dítětem se sluchovým
postižením v předškolním věku. Co je důležité dodržet a čeho je
nutné se vyvarovat?
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5) Jaké důvody Vás vedly k formulaci prvních dvou výzkumných
otázek?

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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